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 Тәуел сіз Қа зақ стан қа зір гі таң да де мок ра тияға ба ғыт ұс тан ған 
мем ле кет. Ха лы қа ра лық қауым дас тық шең бе рін де қа был дан ған 
мем ле ке та ра лық екі жақ ты, көп жақ ты ха лы қа ра лық-құ қық тық 
ке лі сім дер дің қа ты су шы сы бо лып ке ле ді. Со ны мен қа тар, қо-
ғам ның сан-са ла сын ха лы қа ра лық дең гейде да мы ту мақ са тын да 
ха лы қа ра лық ұйым дар мен ты ғыз бай ла ныс құ ру да. 1992 жыл дан 
бе рі мү ше сі бо лып та бы ла тын Қа зақ стан үшін ЕҚЫҰ прин цип-
те рін ұстану ерек ше ма ңыз ды. Қа зақ стан 2010 жы лы ЕҚЫҰ-ға 
тө ра ға лық ет ті, сам мит нә ти же сін де Астана Дек ла ра циясы қа-
был дан ды. Дек ла ра цияда: «Біз адам құ қық та ры мен бос тан дық-
та ры бір-бі рі нен ажы ра майтынын, олар ды қор ғау жә не қол дау 
біз дің бас ты мін де ті міз еке нін қайта рас тай мыз. Біз адам құ қық-
та ры мен не гіз гі бос тан дық та рын, де мок ра тияны, әділ сай лау ды, 
заң ның ұлық ты лы ғын қам та ма сыз ету ге ық пал ете тін аза мат тық 
қо ғам мен тәуел сіз бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ат қа ра тын ма-
ңыз ды рөл ді ба ға лай мыз» [1] деп бе кі тіл ген.

Өкі ніш ке орай, ЕҚЫҰ-да тө ра ға лық Қа зақ стан ды сөз бос тан-
ды ғын ны ғайтуға ын та лан дыр ма ған сияқ ты. Freedom House құ-
қық қор ғаушы ұйымы 2014 жыл дың 23 қаң та рын да әлем нің 195 
мем ле ке ті мен 14 дау лы ау мақ тар да ғы сөз бос тан ды ғы ахуалы на 
бай ла ныс ты жыл сай ын ғы баян да ма сын жа рияла ды. Әр бір мем-
ле кет пен ау мақ қа саяси құ қық тар мен аза мат тық бос тан дық тар 
сияқ ты екі ка те го рияда 1 (ең жақ сы) мен 7 (ең на шар) ара сын да ғы 
рейт инг бе рі ле ді. Бұл ка те го рия лар 25 нақ ты көр сет кіш тер ді қам-
ти ды, нә ти же сін де мем ле кет тәуел сіз бе, іші на ра тәуел сіз не ме се 
тәуел сіз емес де ген ба ға лар бе рі ле ді. Жал пы ал ған да 54 мем ле кет-
те саяси құ қық тар мен аза мат тық бос тан дық тар са ла сын да жағ дай 
на шар екен ді гі анық тал ды, ал 40 мем ле кет өз дең гейін жақ сарт-
қан ды ғын көр сет ті. Атал ған ұйым ның соң ғы зерт теу ле рі бой ын-
ша сөз бос тан ды ғы ның әлем дік жағ дайы се гіз жыл қа та ры нан 
тө мен көр сет кіш ті көр се ту де. Бұ ның бір се бе бін ұйым пре зи ден ті 
Дэ вид Кра мер бы лай тү сін ді ре ді: «Қы тай мен Ре сей ді қо са ал ған-
да, өк тем шіл мем ле кет тер көр ші мем ле кет те рі не үс тем дік көр се-
те ді жә не өз ішін де реп рес сиялар ды кү шейтуде» [1, С, 2]. Ұйым 
құ қық қор ғаушы ла ры ның пі кі рін ше, «Еура зиялық су бай мақ тың» 
мем ле кет те рі не қо сар лан ған стан дарт тар қа ғи да сы ма ңыз ды, ол 
де ге ні ңіз, ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың дең гейі мем ле кет тің энер-
го ре су рс тық бай лық та ры мен бай ла ныс ты бо луы. Баян да ма да жыл 
бой ын да күрт тө мен де ген – Ре сей, Әзір бай жан жә не Қа зақ стан – 
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Қа зақ стан да ғы  сөз бос тан ды ғы мә се ле ле рі

үш мем ле кет, сөз бос тан ды ғын шек тейтіні, бі рақ 
та би ғи газ жә не мұ най қор ла ры де мок ра тиялық 
үкі мет тер та ра пы нан сын ға ұшы раудан құт қа рып 
ке ле ті ні ба са айт ыл ған [2]. Ал саяси құ қық тар бой-
ын ша ең тө мен көр сет кіш ті көр се тіп, реп рес сив-
ті құ ры лыс та ғы мем ле кет тер қа та ры на Бе ла русь, 
Түр кі ме нс тан мен Өзбекстан кір ді. 

Қа зақ стан саяси құ қық тар бой ын ша – 6, аза мат-
тық бос тан дық тар бой ын ша – 5 де ген көр сет кіш пен, 
тәуел сіз емес мем ле кет атан ды. Көр ші лес Ре сей де 
дәл осын дай көр сет кіш тер ге ие бол ды. Қа зақ стан-
ның сон ша лық ты мұн дай тө мен са ты ға тү суін зерт-
теу ші лер 2011 жыл ғы ді ни қыз мет ту ра лы заң ның 
ша ма дан тыс қол да ны луымен бай ла ныс ты ра ды. 
Жал пы ал ған да, де мок ра тияның құл ды рауы бас па-
сөз ер кін ді гін, аза мат тық қо ғам құ қық та рын, заң-
ның үс тем ді гін шек теу ді кү шейтумен бай ла ныс ты.

«Әділ сөз» сөз бос тан ды ғын қор ғайт ын ха-
лы қа ра лық қо ры Қа зақ стан аума ғын да ғы сөз 
бос тан ды ғы са ла сын ба қы лаушы, сы наушы әрі 
қор ғаушы ұйым. «Әділ сөз дің» 15 жыл дық ба қы-
лауы Қа зақ стан да ғы пі кір ер кін ді гі мен сөз бос-
тан ды ғын шек тейт ін мә се ле лер ді анық та ды:

• Заң на ма ның реп рес сив ті си па ты.
• Суб ъек тив ті құ қық қол да ну тә жі ри бе сі.
• Жур на лис тер дің бе кі тіл ген құ қық та рын 

не гіз сіз шек теу.
• Жур на лис тер ді қор қы ту тә жі ри бе сі.
• Мем ле кет тік би лік ор ган да ры на рес ми жә-

не би рес ми тәуел ді бо лу. Ас тыр тын цен зу ра.
 Тәуел сіз дік тің ал ғаш қы жыл да рын да бұ қа ра-

лық ақ па рат құ рал да ры ның плю ра лиз мі ба сым 
бол ды, ал қа зір гі таң да бас па сөз бе тін де гі пі кір 
алуан ды лы ғы алыс та ғы ар ман мен тең. 90-жыл дар-
дың ба сы тәуел сіз М. То тем, От ба сы лық ар на ла ры-
ның, «Со ци ал-де мок рат», «Вре мя по Грин ви чу», 
«451 гра дус по Фа рен гейту», «Жәр мең ке», «До-
жи вем до по не дельни ка» сияқ ты га зет тер дің дәуірі 
бол ды. Ал тәуел сіз дік тің үшін ші он жыл ды ғы – бұл 
тәуел сіз те ле ар на лар дың мүл дем бол мауы, бү кіл 
ин тер нет-ре су рс тар дың бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да ры са на ты на ен гі зі луі, түр лі ба сы лым дар ды бір-
тұ тас БАҚ-қа заң сыз бі рік ті ру, ба сы лым дар дың сот 
са рап та ма сы не гі зін де қи сын сыз жа бы луы. 

Соң ғы он жыл ішін де кә сі би қыз ме ті үшін 
«Ал ма-Ата ин фо» га зе ті нің бас ре дак то ры Ра ма-
зан Есер ге пов, «Заң жә не әділ сот» га зе ті нің бас 
ре дак то ры Тоқ бер ген Әбиев тер 3 жыл дан, жа зу шы 
Ал па мыс Бек тұр ға нов бір жыл ко ло нияда оты рып 
шық ты. Әри не, сот тал ған тіл ші лер мен жа бы лып, 
дәр мен сіз қал ған ақ па рат құ рал да ры ті зі мін жал-
ғас ты ра бе ру ге бо ла ды, бі рақ бұл сөз бос тан ды ғы-
ның құ қық тық жағ дайын жақ сарт пай ды. 

Сөз ер кін ді гі, пі кір ер кін ді гі үшін кә сі би қыз-
ме ті ба ры сын да жур на лис тер ге жа сал ған қия нат-

тар са ны арт па са, ке ми тү сер емес. «Әділ сөз» қо-
ры дай ын да ған БАҚ жә не жур на лис тер құ қы ғы 
бұ зы луының ста тис ти ка сы бой ын ша, 2012 жы лы 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры мен жур на лис тер ге 
қа тыс ты 17 қыл мыс тық жә не 100-ден ас там аза-
мат тық сот про цес те рі бо лып өт ті. Мо раль дық 
зиян кел тір ге ні үшін БАҚ пен жур на лис тер ге 4,5 
мил лиард тең ге тө лет ті. Осы жыл дың өзін де не-
гіз сіз 44 бұ қа ра лық ақ па рат құ ра лы жа был ды [3]. 

«Әділ сөз» қо ры ның 2013 жы лы БАҚ жә не 
жур на лис тер құ қы ғы бұ зы луының ста тис ти ка сы 
бой ын ша осы жы лы Мә де ниет жә не ақ па рат ми-
ни ст рлі гі сот ше ші мін сіз әкім ші лік тәр тіп те «Мо-
ло деж ная га зе та» ба сы лы мын жап ты, «Прав ди вая 
га зе та ның» шы ғу ына тос қауыл қой ды, та ны мал 
ин тер нет-ре су рс та рын жап ты, жур на лист А. Хар-
ла мов қа мауға алы нып, оған мәж бүр лі түр де пси-
хи ат риялық са рап та ма жүр гі зіл ді. Осы жы лы бұ-
қа ра лық ақ па рат құ ра л дары мен жур на лис тер ге 
қа тыс ты 26 қыл мыс тық жә не 90 аза мат тық сот 
про цес те рі бол ды, 12 ақ па рат құ рал да ры не гіз сіз 
жа был ды. Әлеу мет тік ма ңыз ды лы ғы бар ақ па-
рат тар ды бе ру ден бас тар ту жә не ақ па рат алу ды 
шек теу жағ дайла ры да көп теп кез де се ді. 2013 ж. 
Өзін де мұн дай со ра қы лық 215 рет тір ке ліп ті, 2012 
жы лы 252 бол са, ал үс ті міз де гі жыл дың қаң тар жә-
не нау рыз айла ры ара лы ғын да ақ па рат бе ру ден бас 
тар ту жағ дайы 60 рет тір кел ген екен. Ақ па рат ты 
ер кін алу, оны та ра ту құ қық та рын не гіз сіз шек теуі 
Қа зақ стан ның қол қой ған ха лы қа ра лық құ жат тар-
да ғы бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры са ла сын да ғы 
ха лы қа ра лық стан дарт тар ға, со ны мен қа тар, Ата 
Заң-Конс ти ту цияның бап та ры на сәй кес емес.

Өкі ніш ке орай, ҚР Конс ти ту циясы пі кір ер-
кін ді гі жә не оны ер кін та ра ту құ қы ғын жа риялап 
отыр ған да, жо ға ры да көр се тіл ген дей, бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры мен жур на лис тер бас па бе-
тін де ой-пі кір, көз қа рас біл ді ру нә ти же сін де қу-
да лауға ұшы рап жа та ды. 

«Әділ сөз» қо ры ның заң гер ле рі жур на лис тер 
мен бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры на қа тыс ты 
қа был дан ған сот ше шім де рін зерт тей ке ле, тә-
жі ри бе де еш бір сот ше шім де рін де сөз бос тан-
ды ғы ның конс ти ту циялық ке піл ді гі не сіл те ме 
жа сал майды де ген уәж ді ал ға тар та ды. Атал ған 
ха лы қа ра лық қор бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры 
мен жур на лис тер ге қа тыс ты сот ше шім де рі нің 
қо рын құр ды. Со ны мен қа тар, қор дың ұсы ны сы-
мен «Жур на лист сот барьерін де» ат ты се риялы 
жи нақ тар шы ға рыл ды. «Әділ сөз» әлеу мет тік 
қор дың заң бө лі мі нің же тек ші сі Илио дор Каль-
синнің айт уы бой ын ша, жи нақ та кел ті ріл ген сот 
ше шім де рін де Конс ти ту цияға сіл те ме бір лі жа-
рым бол са, ха лы қа ра лық құ қық нор ма ла ры на 
сіл те ме лер тіп ті жоқ. 
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2004 жыл ғы БАҚ мә се ле ле рі бой ын ша Ду-
шан бе кон фе рен ция сын да ке ле сі дей ұсы ныс тар 
қа был дан ды:

• Мем ле кет тік ше неунік тер мен сая сат кер-
лер дің (қо ғам қай рат кер ле рі нің) жур на лис тер 
мен бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры на айып тө ле-
ту мүм кін ді гін шек теу қа жет.

• Диф фа ма ция ту ра лы нақ ты аза мат тық заң-
дар қа жет. Мем ле кет бас шы ла ры ның ар-на мы сын, 
абы рой ын қор ла ға ны үшін жур на лис тер ді үшін ші 
тұл ға лар аты нан қыл мыс тық жә не аза мат тық қу да-
лауды көз дейт ін заң дар жой ылуы ке рек [4].

Атал ған ұсы ныс тар ға Қа зақ стан сол кез де де, 
қа зір дің өзін де де ке ліс пеуші лік та ныт қан жоқ.

2012 жы лы Қа зақ стан БҰҰ Адам құ қы ғы Ко-
ми те ті не мү ше бол ды. Ал БҰҰ БА №59(1) Қа ра-
ры бы лай дей ді: «Ақ па рат ер кін ді гі адам ның ең 
не гіз гі құ қы ғы жә не қал ған бос тан дық та ры ның 
өл ше мі бо лып та бы ла ды» [5]. Әри не, бұл  рет те 
де Қа зақ стан та ра пы нан ке ліс пеуші лік тер бай-
қал ма ды. Қыл мыс тық ко де кс тің жа ңа жо ба сын да 
сөз бос тан ды ғы ның рө лі мен жем қор лық пен кү-
рес қо ғам дық пай да лы әре кет тер деп та ныл ған: 
«Сөз бос тан ды ғы, жем қор лық пен кү рес жә не 
бас қа да қо ғам дық пай да лы әре кет тер аза мат тар-
дың же ке өмі рі не, ар-на мы сы на заң сыз қол сұ ғу 
құ ра лы бол мауы тиіс». Атал ған тұ жы рым да ма-
ға сәй кес, ха лы қа ра лық стан дарт тар мен Қа зақ-
стан ның мін дет те ме ле рі не қа ра мас тан Қыл мыс-
тық ко де кс тің жа ңа жо ба сы қа зақ стан дық тар дың 
пі кір ер кін ді гі, ке дер гі сіз ақ па рат алу, оны та ра ту 
құ қық та рын шек тейді. ЕҚЫҰ-ның мү ше сі ре тін-
де Қа зақ стан атал ған ұйым ның Хель синкі де қол 
қой ыл ған Қо ры тын ды ак ті сі, Па риж хар тиясы 
т.б. сияқ ты адам құ қы ғы мен бос тан дық та рын, 
сөз бос тан ды ғын қор ғайт ын түр лі құ жат та рын 
ұстануы мін дет. ЕҚЫҰ-ның бас па сөз ер кін ді гі 
мә се ле ле рі жө нін де гі өкі лі Д. Миято вич Қа зақ-
стан үкі ме тін ақ па рат құ рал да ры на қа тыс ты ре-

фор ма лар ды әрі қа рай жал ғас ты ру ға жә не жур-
на лис тер қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ге, олар ға 
жа са лып жат қан ша бу ыл дар ға ерек ше на зар 
ауда ру ға, ол оқи ға лар ды мұ қият тер геуге ша қы-
рып ке ле ді. 

Д. Миято вич тің айт уы бой ын ша Қа зақ стан-
ның қыл мыс тық жә не аза мат тық ко де кс те рін-
де гі «жа ла жа бу» ту ра лы ұғым ды жою қа жет, 
оған қа тыс ты жур на лис тер ден та лап еті ле тін 
мо раль дық шы ғын ның кө ле мін де азайту ке рек. 
Қа зақ стан үкі ме ті не бер ген ке ңе сін де ЕҚЫҰ өкі-
лі ақ па рат ты ер кін алу ға мүм кін дік бе ре тін заң 
қа был дау қа жет ті гі туын дап тұр ға нын, сан дық 
те ле ар на са ла сын да ғы ре фор ма лар дың плю ра-
ли зм ге жол ашуы тиіс еке нін айтады [6].

Қа зақ стан ЕҚЫҰ прин цип те рі не адал ды ғын 
сө зі мен ға на емес, ісі мен де дә лел деуі үшін Аза-
мат тық ко де кс тің, «Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
ры ту ра лы», «Те ле ха бар та ра ту ту ра лы», ин тер-
нет ту ра лы Заң да ры ның нор ма ла ры на өз ге ріс 
ен гі зуі ке рек. 

Әри не, тәуел сіз Қа зақ стан ның ұлт тық заң-
на ма сы на елеу лі өз ге ріс тер әлі де ен гі зі луі 
ке рек. Бі рақ мем ле ке ті міз көш тің со ңын да 
емес ті гі кө ңіл көн ші те ді. Де ген мен, саяси құ-
қық тар жә не аза мат тық бос тан дық тар дың тү-
бе гей лі сақ тал мауы қа зақ стан дық бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры ның да му ына, тұ ты ну шы ға 
шы найы ақ па рат та ра ту ына, ақ па рат тық ке-
ңіс тік те бә се ке ге қа бі лет ті бо лу ына ке рі әсер 
ете ті ні анық. Сон дық тан, ар найы құ зы рет ті 
ор ган дар «Әділ сөз» ха лы қа ра лық қо ры, «20-
бап» мем ле кет тік емес ұйым да ры ның коали-
циясы, жур на лис тер қауымы, БАҚ өкіл де рі 
кө те ріп жат қан бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры 
са ла сы ның мә се ле ле рі не бей-жай қа ра май ды 
жә не Қа зақ стан бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
ры ның бос тан ды ғын заң жү зін де қам та ма сыз 
ете ді де ген се нім жоқ емес. 

Әде биет тер
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